
 

COMUNE  DI  MARTIRANO
(PROVINCIA DI CATANZARO

COPIA ALBO

DELIBERAZIONE  ORIGINALE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° 44 del 13/07/2022              

OGGETTO: Distretto Turistico Regionale denominato Riviera dei Tramonti. Approvazione Protocollo 

                    di Intesa e manifestazione di interesse. 

L’anno Duemilaventidue il giorno tredici (13) del mese di Luglio alle ore 10,30 nella sala Consiliare 
del Comune suddetto all’uopo individuata, con decreto sindacale n.01/2020, la Giunta Comunale, 
convocata dal Sindaco, si è riunita con la presenza dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI

BARTOLOTTA FRANCESCO Sindaco X

CARULLO PIERO Vice 
Sindaco X

AIELLO ANTONELLO Assessore X

Partecipa il Segretario Generale, reggente  Avv. Bruno Rosaspina.

Il Sindaco, Bartolotta Francesco, constatato preliminarmente: 

che gli intervenuti sono in numero legale,

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato 
premettendo  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  sono stati  acquisiti  i  pareri  a 
norma dell’art. 49, T.U. 267/2000:



Oggetto:   Distretto Turistico Regionale denominato Riviera dei Tramonti. Approvazione Protocollo di 
Intesa e manifestazione di interesse. 

RITENUTA la necessità che sull’argomento indicato in oggetto siano formalmente assunte le determinazioni 
del Comune;

LETTA  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  sottoposta  dal  Sindaco che  di  seguito  si  riporta 
integralmente:

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

PREMESSO CHE:

• l'Amministrazione Comunale ha tra i propri fini istituzionali la promozione e la 
valorizzazione della storia, della cultura  e  dell'identità lo  cale  , delle  risorse 
turistiche,  del sistema commerciale, del tessuto economico e delle connesse filiere 
produttive ;

• all'uopo, intende promuovere attivamente lo sviluppo turistico e commerciale del 
territorio, mettendone in evidenza le peculiarità ed i punti di forza;

CONSIDERATO  che  il  Sindaco  del  Comune  di  Lamezia  Terme  ed  il  Presidente 
dell'Associazione  Riviera  dei  Tramonti  hanno rappresentato  al  Sindaco  del  Comune  di 
Martirano  di  voler  formalizzare  l'Adesione  al  costituendo  Distretto  Turistico  Regionale 
denominato: "Riviera dei Tramonti";

ATTESO CHE è intenzione di questa Amministrazione consolidare le attività già in essere poste 
della Riviera dei Tramonti attraverso la sottoscrizione di un Protocollo d'intesa redatto per la 
Formazione del Distretto Turistico Regionale denominato "Riviera Dei Tramonti" - Legge 
Regionale N. 2 Del 25 Gennaio 2019 ;

PRESO ATTO che il costituendo Distretto Turistico Regionale "Riviera dei Tramonti" 
comprende Comuni dell'interland lametino, sia montani che marini, con Lamezia Terme 
(capofila);

DATO ATTO che l'obiettivo comune delle parti, aderenti al partenariato pubblico-privato, è 
quello  di  incentrare  le  politiche territoriali  potenziando  le  singole  specificità  locali 
perseguendo una logica di rete che porti ad uno sviluppo qualificato sul mercato del turismo;

CONSIDERATO CHE :

• gli  elementi  imprescindibili  del  proposto  sviluppo  sono  i  reali  obiettivi  del 
territorio:  il  benessere  dei  cittadini  e  la  loro integrazione socio-culturale, 
l'incremento dei livelli di occupazione, la tutela dell'ambiente ;

• attraverso l'interazione sinergica tra le risorse attrattive primarie(ambientali, 
culturali e ricettive) e attraverso le infrastrutture che ne consentono la fruibilità, 
tramite il sistema delle imprese che erogano servizi di interesse turistico, intendono 
tutelare e valorizzare le specificità identitarie, l'ambiente, il territorio, la storia , la 
cultura e l'enogastronomia, coniugando le esigenze dei viaggiatori con quelle delle 
comunità;

RITENUTO, pertanto, di approvare il Protocollo d'Intesa per la delimitazione e l'istituzione 
del  Distretto  Turistico  Regionale, denominato: "Riviera dei Tramonti" e l'allegata 
Manifestazione d'Interesse;



VISTA:

• la Legge Regionale n. 8/2008;

• la Legge Regionale n. 2 del 25/01/2019;

SI PROPONE alla Giunta Comunale di deliberare,

per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:

Di APPROVARE le motivazioni di fatto e di diritto esplicitate in narrativa e costituenti parti 
integranti e sostanziale del presente atto. 

DI ADERIRE al Distretto  Turistico  Regionale, denominato:  "Riviera dei  Tramonti"  di cui 
alla Legge Regionale  n. 2 del 25/01 /2019.

DI APPROVARE lo  schema di  Protocollo  d'Intesa,  composto   da  n.  11  articoli,   e  la 
Manifestazione d'Interesse,  tra il Comune di Martirano e quello di Lamezia Terme (capofila), 
allegati  alla presente deliberazione  per formarne parte integrante e sostanziale.

DI AUTORIZZARE il Sindaco o suo delegato a sottoscrivere il Protocollo d'Intesa.

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Comune di Lamezia Terme  per gli 
adempimenti conseguenziali.

DI DEMANDARE  il  Responsabile del  Servizio/settore Amministrativo agli adempimenti 
conseguenziali al  presente  atto deliberativo  compreso  la  pubblicazione  all'albo  Pretorio  e 
nella sezione amministrazione trasparente;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente  eseguibile ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del D. Lgs.  n. 267/2000.

IL SINDACO PROPONENTE

f.to Francesco Bartolotta



PARERI SULLA DELIBERAZIONE (art. 49 e 147 bis, legge n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.)

Oggetto:  Distretto Turistico Regionale denominato Riviera dei Tramonti. Approvazione Protocollo di  
Intesa e manifestazione di interesse. 

REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore:

  (X) AMMINISTRATIVO

 TECNICO

 FINANZIARIO-CONTABILE

Sulla su estesa proposta di deliberazione di cui in oggetto, si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1° e art. 
147 bis, comma 1°, D Lgs. 267/2000, in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA che attesta la regolarità e  
correttezza dell’azione amministrativa, il seguente parere favorevole:

 (X) FAVOREVOLE

 NON FAVOREVOLE

 Martirano, li 12/07/2022          

 Il Responsabile del Servizio/SettoreAmministrativo

f.to Pina  Giovanna Mendicino

REGOLARITÀ CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO-CONTABILE

Sulla su estesa proposta di deliberazione di cui in oggetto, si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1° e art. 
147 bis, comma 1°, D Lgs. 267/2000, in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE che attesta la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il seguente parere favorevole:

(X) FAVOREVOLE

 NON FAVOREVOLE

Si attesta che la su estesa proposta di deliberazione in oggetto non comporta oneri di spesa a carico dell’Ente  
e non comporta oneri riflessi diretti e/o indiretti alla situazione economica finanziaria e/o sul patrimonio.

 Martirano, li 12/07/2022  

Il Responsabile del Servizio/Settore Finanziario

f.to Rag. Lina Grazia Pugliano

 

 



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione e considerato che della stessa se condividono tutti i presupposti 
di fatto e di diritto; 

Visti i pareri favorevoli sopra resi dai responsabili dei settori interessati; 

Ad unanimità di voti resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Di  APPROVARE,  come approva,  la  proposta  che precede che  forma parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente  deliberato  e  che  si  intende  qui  espressamente  richiamata  e  confermata  ad  oggetto:” 
Distretto Turistico Regionale denominato Riviera dei Tramonti. Approvazione Protocollo di Intesa e 
manifestazione di interesse”.

Con successiva stessa votazione, ravvisata l’urgenza, resa nei modi e forme di legge, riscontrata l’urgenza;

DELIBERA

Di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D. Lgs. 
n. 267/2000;

IL SINDACO

f.to  Francesco Bartolotta

_______________________

  LA GIUNTA COMUNALE

f.to Piero  Carullo 

                                                                                                                                     _____________________

                                                                                                                                              

IL SEGRETARIO GENERALE VERBALIZZANTE

            f.to Avv. Bruno Rosaspina

         _____________________



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

(X) La presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio on-line dal 19/07/2022  e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi, come previsto dall'art. 124, comma 1, del T.u.e.l. n. 267/2000 e dall'art.32 della legge 18 
giugno 2009, n.69, e successive modificazioni. 

(X) E’ stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000). 

diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line (art. 134,  
comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).

(X) E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

 Martirano li,  19/07/2022

Il Responsabile del Servizio/Settore Amministrativo 

  f.to Pina Giovanna Mendicino

    

                                     COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Il Responsabile Settore Amministrativo  

________________________________


